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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na marketingovou komunikaci v performativním

umění. Konkrétně na plakátovou reklamu Divadla na Vinohradech. Marketing v umění je

specifický tím, že se musí přizpůsobit uměleckým cílům. Úlohou marketingu tedy není

přizpůsobit produkt požadavkům trhu, ale přitáhnout publikum k aktuální nabídce. Produkt

se nejdříve vyrobí a až poté se umístí na trh. V marketingové komunikaci je tedy možné

vycházet z produktu samotného. V souvislosti s tím jsem se snažila odhalit jaké prvky, a to

jak ty explicitně zobrazené, tak i skryté, využívají plakáty na divadelní inscenace a zda

reklamní plakáty vycházejí ze specifik, které mají produkty v oblasti kultury a umění. Jako

nástroj jsem si zvolila sémiotickou analýzu, při které jsem zkoumala obraz, text a vztah

obrazu a textu.
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obraz a text.
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Abstract

The diploma thesis focuses on marketing communications in performing arts. In

particular, it concentrates on poster advertising of the Divadlo na Vinohradech. Marketing

in art is specific because it must adapt to the artistic goals. Thus, the role of marketing is

not to conform to demands of the market but to attract audience to the current offer. The

product is firstly made and only then placed on the market. It is possible to base the

marketing communication channels on the product itself. In connection with the above

mentioned, I tried to reveal what elements – either those which are explicitly shown or the

hidden ones – are used on posters for theatre performances. Moreover, I tried to find out

whether the posters included traits which are specific for the field of culture and arts. As a

tool the semiotic analysis was chosen to examine individual pictures and texts as well as

their mutual relationships.
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1. ÚVOD

Předkládaný text se zabývá marketingovou komunikací v performativním umění.

Performativní (scénické, interpretační, živé) umění tvoří jeden ze čtyř základních

segmentů oblasti kultury a umění. Do tohoto segmentu patří zejména různé formy divadla

(činohra, opera, opereta, muzikál) a hudební koncerty. V této práci se budu zabývat

marketingovou komunikací Divadla na Vinohradech, kterou představují plakáty na

divadelní inscenace. Budu se zabývat reklamou na vyšší kulturu, seriózní divadlo. Jedná se

tedy spíše o kulturu nekomerční než komerční, ačkoliv nejde o zcela striktní vymezení.

Abych se mohla věnovat marketingové komunikaci performativního umění,

vymezím nejdříve oblast, do které patří, dále se zmíním o základních aktérech

v performativním umění, mezi které patří kulturní organizace a spotřebitelé. Vývoj

spotřebitele a především spotřebitele v postmoderní době, ve které je ideálem hédonismus,

budu charakterizovat na základě myšlení Gillese Lipovetského.1

Spotřebitelé si mohou vybrat z velkého množství divadelních inscenací. Proto je pro

daná divadla důležitá role marketingu. Co se týká vymezení pojmu marketingové

komunikace, používám definice z oboru marketingu, především z marketingu kultury a

umění, jelikož má určitá specifika, ze kterých je potřeba vycházet. Marketing v umění je

specifický například tím, že se musí přizpůsobit uměleckým cílům. Úlohou marketingu

tedy není přizpůsobit produkt požadavkům trhu, ale přitáhnout publikum k aktuální

nabídce. Produkt se tedy nejdříve vyrobí a až poté se umístí na trh. V marketingové

komunikace je tedy možné vycházet z produktu samotného. Budu se tedy zajímat o

specifika nabídky v kultuře a jakým způsobem se využívají při marketingové komunikaci.

Marketingová komunikace vychází nejčastěji z modelu komunikačního procesu,

který představuje Shannon-Weaverova matematická teorie přenosu.2 Mezi její základní

prvky patří odesílatel, zakódování, zpráva, médium, dekódování, příjemce, zpětná vazba a

šum. Avšak existují i alternativní modely, které vycházejí nikoliv z procesuální, ale ze

sémiotické školy jako je například Škola Palo Alto,3 případně z jejich syntézy, kterou

1 Lipovetsky, Gilles, Paradoxní štěstí: Esej o hyperkonzumní společnosti, Praha: Prostor, 2007.
2 Shannon, Claude E.; Weaver, Warren, The mathematical theory of communication, Urbana: University of
Illinois Press, 1949.
3 Watzlawick, Paul; Bavelasová, Janet B.; Jackson, Don D., Pragmatika lidské komunikace, Hradec Králové:
Konfrontace, 1999.

- 8 -

vytvořil Roman Jakobson.4 Vytvořím jejich základní přehled a upozorním na jejich silné a

slabé stránky.

Marketingová komunikace je specifickým druhem komunikace, který se snaží

působit na své adresáty. Součástí těchto sdělení jsou formální a obsahové aspekty.

Formální aspekty tvoří verbální a vizuální část. Obsahové aspekty tvoří implicitní a

explicitní významy, jenž jsou do reklamy vloženy.

V dnešní době přebírá obraz dominanci nad slovem. Nicméně i text je v reklamě na

divadelní představení nezastupitelný a využívá různé druhy jazykových prostředků. Obrazy

reklamních sdělení plakátové reklamy můžeme klasifikovat jako obrazy, které jsou podle

Viléma Flussera technické, umělé a vytvořené aparáty.5 Ve své práci budu věnovat nejen

obrazu a textu, ale rovněž obrazové metafunkci a vztahu mezi obrazem a textem.

Poslední část mé práce tvoří analýza konkrétních plakátů na divadelní inscenace.

Vycházet budu z marketingové komunikace Divadla na Vinohradech, konkrétně z plakátů

na komedii Zkrocení zlé ženy, drama Andorra a muzikál Jak udělat kariéru snadno a

rychle. Cílem práce je zjistit, jaké komunikační prostředky využívají plakáty na divadelní

inscenace. Zda reklamní plakáty vycházejí ze specifik, které mají produkty v oblasti

kultury a umění. A zda se prvky, které jsou použity na žánrově odlišných plakátech, od

sebe liší.

4 Jakobson, Roman, Lingvistika a poetika, In: Poetická funkce, Jinočany: H+H, 1995, s. 74 – 105.
5 Flusser, Vilém: Moc obrazu, Praha: OSVU, 1996, s. 17
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2. MARKETING V KULTU ŘE

Abychom mohli zkoumat způsoby marketingové komunikace performativního

umění, je potřeba nejdříve vymezit oblast, do které spadá. Dále se zmíním o dvou hlavních

aktérech, producentech (kulturní organizace) a spotřebitelích (publikum). Následně se

budu věnovat marketingovému prostředí v oblasti kultury, které má svá specifika a

struktuře jejího komunikačního mixu.

2.1. OBLAST KULTURY A UM ĚNÍ A JEJÍ AKTÉ ŘI

Performativní umění spadá do oblasti kultury a umění. Ta je velmi rozmanitá, proto

není možné, aby určité marketingové zákonnosti platily pro všechny segmenty současně.

Proto se budu nejdříve v krátkosti věnovat typům členění této oblasti. Dále se budu

věnovat podstatě a funkcím kulturních organizací, protože pro kulturní sféru je typické, že

se veškerá produkovaná činnost či služby vytváří právě v tomto prostředí. Produkty

v oblasti performativního umění, konkrétně divadelní inscenace, jsou tvořeny především

pro diváka/publikum. Publikum je tedy spotřebitelem. Proto se v krátkosti zmíním i o něm.

2.1.1. Členění oblasti kultury a umění

Oblast kultury a umění můžeme rozdělit podle několika různých hledisek. Na

následujících řádcích naznačím některá možná členění a rovněž členění, podle kterého

budu vycházet, a které je pro potřeby mé diplomové práce ideální.

Z hlediska ekonomické profitability můžeme oblast kultury a umění rozdělit na

komerční (kulturní průmysl) a nekomerční (některá divadelní představení). Z hlediska

profesionality na amatérské a profesionální. Podle způsobu vlastnictví se rozděluje na

soukromé a veřejné. Podle oboru činnosti můžeme oblast kultury a umění rozdělit

například na hudební, divadelní (obě dále na živou produkci a nahrávky), výtvarné,

literární a multimediální apod. Možné jsou i jejich kombinace jako je například

veřejnoprávní, veřejné neziskové, soukromé neziskové a soukromé ziskové.6

6 Bačuvčík, Radim, Marketing kultury: divadlo, koncerty, publikum ,veřejnost, Zlín: Verbum, 2012,
s. 42 – 48.
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Podle Márie Tajtákové můžeme z ekonomického hlediska oblast kultury a umění

rozdělit na čtyři základní segmenty: živé interpretační umění, výtvarní umění, kulturní

dědictví a kulturní průmysl.7

Do oblasti živých interpretačních umění patří „všechny kulturní aktivity, které se

interpretují nebo předvádějí, přičemž dochází k místnímu i časovému sladění produkce se


[…]


ženy s plakátem na stejnou inscenaci, ale hranou v Městském divadle v Brně. Ten považuji

za méně zdařilý. Je zde zobrazena pouze Kateřina, která je zavřená v kleci. To nám může

pomoci identifikovat její charakteristiku. Problém však vidím v jejím zobrazení. Má na

sobě sice šaty, které nosí i v dané inscenaci, ale tam jsou doplněné ještě o další části oděvu.

Toto zobrazení si spíše asociujeme s moderní dobou a nikoli s renesancí, ve které se daný

děj odehrává. Dalším problémem je, že je zde kladen důraz pouze na Kateřinu. A nikoliv

na její vztah s Petrucciem, který vlastně tvoří hlavní dějovou linii. Nejsou zde použity ani

žádné prvky, které se nacházejí na scéně.
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Obrázek č. 16 Plakát k divadelní inscenaci Zkrocení zlé ženy.
Zdroj: http://www.mdb.cz/inscenace/274-zkroceni-zle-zeny/

Metafunkce obrazu zde představuje narativní reprezentace, která tvoří Kateřinu

zavřenou v kleci, která si však umí pomoci a otevřela mříže. Koncepční reprezentace,

představuje charakteristiku Kateřiny, která však není zcela transparentní. Není jasný její

status. Interaktivní významy mezi objekty v plakátu zde nejsou, jelikož se zde nachází

pouze jedna osoba. Naopak zde nacházíme interaktivní vztah mezi vysilatelem v plakátu,

tedy Kateřinou a příjemcem. Kompozice plakátu, centrální postavení Kateřiny, nás

upozorňuje na její významnost.

Problematický je vztah obrazu a textu. Název divadla zasahuje do fotografie

Kateřiny, což nepůsobí nijak esteticky. Naopak to působí jako rušivý element. Ani jméno

herečky nepůsobí jednoznačně jako implicitní ukazatel. Dále se sloganem „legendární

komedie o lásce v různých podobách“, který je podpořený obrazovou částí, tedy ženou

v kleci se může pojit ještě nechtěná konotace s prostitucí. Klec sama o sobě konotuje dobu

středověku, do kterého byli zavíráni provinilci. Avšak děj hry se odehrává v novověku. Je

možné, že záměrem byl frazém „spadla klec“. Což by odkazovalo, ke svatbě Kateřiny a

Petruccia. Zobrazení ženy v kleci vidím jako nešťastné, sice může přilákat pozornost

diváků, nicméně, pokud neznají příběh dané hry, mohou si s ní spojovat špatné asociace.

Ve srovnání s danými plakáty je tedy nejúspěšnější plakát Zkrocení zlé ženy Divadla

na Vinohradech.
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5. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo prozkoumat marketingovou komunikaci performativního umění

Divadla na Vinohradech. Marketing má stále v oblasti kultury a umění zvláštní postavení.

Nezřídka je vnímán jako něco, co není s oblastí kultury slučitelné. Marketing se chápe jako

snaha přizpůsobit nabídku očekáváním trhu. Nicméně marketing v kultuře se od tradičního

marketingu, který je založený především na zisku liší. Vychází totiž ze specifik nabídky a

poptávky v kultuře. Tradiční marketingový model vychází z potřeb zákazníků, poté se

vytvoří marketingový mix (produkt, cena, distribuce, komunikace), tak aby oslovil

cílového zákazníka. Naopak marketingový model je založený na tom, že se nejdříve vyrobí

produkt, poté se provádí výzkum, který má za úkol najít vhodné publikum a nakonec se

vytvoří marketingový mix (cena, distribuce, komunikace). V marketingové komunikace by

se tedy mělo ideálně vycházet z produktu samotného, konkrétně na plakátech by se mělo

vycházet z inscenace jako takové.

V souvislosti s tím jsem se snažila odhalit jaké prostředky, postupy a znaky, a to jak

ty explicitně zobrazené, tak i skryté využívají plakáty na divadelní inscenace a zda na

reklamních plakátech vycházejí ze specifik, které mají produkty v oblasti kultury a umění.

Jako nástroj jsem si zvolila sémiotickou analýzu, při které jsem zkoumala obraz, text a

vztah obrazu a textu.

Z analyzovaných plakátů jsem zjistila, že marketingová komunikace ve většině

případů vychází z produktů samotných, z daných inscenací. Jednotlivé výpovědi vytvářejí

určitý příběh, vysvětlují nám hlavní linii hry. Je to znázorněno různými znaky. Některé

jsou jednoduše dekódovatelné, jiné už vyžadují jisté znalosti. Ale vzhledem k tomu, že se

zde objevuje mnoho znaků, které mají shodné konotace, můžeme říci, že hlavní sdělení,

které představuje příběh inscenace, můžeme většinou dekódovat.

Marketingová komunikace Divadla na Vinohradech tedy vychází ze specifik dané

nabídky. Ačkoliv můžeme vidět jednotný grafický design, vždy je kladen důraz na

jedinečnost daného představení. Také je kladen důraz na nenahraditelnost lidské práce

v produkčním procesu, což zde představují nejen herci, ale také autoři a režiséři daných

her, kteří jsou na plakátech uvedeni. Jako neúspěšní plakát v rámci marketingové

komunikace jsem vyhodnotila reklamu na Zkrocení zlé ženy.
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Nicméně je potřeba ještě dodat, že plakát může upozornit diváka na danou divadelní

inscenaci v tom smyslu, že začne uvažovat o koupi lístků, ale není jediným faktorem, který

mu pomůže se rozhodnout. Pokud divák nezná danou divadelní hru, je důležitý detailní

obsah hry, tuto informaci plakáty neobsahují. Ta se nachází například na internetových

stránkách daného divadla. Neméně důležitý je i faktor doporučení známých. A nesmíme

zapomenout na samotnou kvalitu divadelního představení.
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