Posudok diplomovej práce Bc. Elišky Hájkovej

Marketingová komunikace v performativním umění

Katedra elektronickej kultúry a semiotiky

Fakulta humanitných štúdií

Predmetom práce Bc. Hájkovej je marketingová komunikácia v performatívnom umení. Autorka

postupuje tematicky vymedzením marketingu v kultúre, načrtnutím komunikačných modelov, ďalej

skúmaním možností analýzy reklamných posolstiev, ktoré napokon prechádza do analýzy vybraných

divadelných plagátov.

Problémom je, podľa môjho názoru, nadväznosť jednotlivých kapitol. Kapitola o komunikačných

modeloch podáva krátky všeobecný prehľad jednotlivých modelov a autorka v nej nevyužíva možnosť

bližšie preskúmať zmenu paradigmy komunikácie z telegrafu na model orchestra.

Ďalšie problémy práce by som vymedzil nasledovne:

1.) Autorka nevymedzuje divadelný signifikačný systém voči reklamnému, preto sa nemôže

sústrediť ani na ich vzťah. Reklamu chápe všeobecne (ako formu komunikácie, s. 23)

a nevenuje pozornosť opisu sociálno-kultúrnych dôsledkov reklamy, v čom by jej mohla

poslúžiť napríklad práca Judith Williamson o reklame. Existuje predsa medzi oboma diskurzmi

implicitný rozdiel vychádzajúci z toho, že divadlo považujeme za umenie a reklamu, snáď iba

metaforicky; na druhej strane si obyčajne myslíme, že reklama ovplyvňuje spoločnosť viac

ako divadlo, čo môže súvisieť skôr s materiálnymi podmienkami komunikácie. Myslím, že by

bolo vhodné venovať časť práce skúmaniu týchto všeobecných presvedčení.

2.) Autorka píše o mýtoch v marketingovej komunikácii, pričom sa opiera najmä o Barthesove

Mytológie. Nerozlišuje však medzi mýtom, ktorý môže byť zakladajúci ako pre filozofiu (ako

mýtus o jaskyni), tak pre spoločenské povedomie, z ktorého sa rodí divadlo, a mýtom ako ho

chápe Barthes. Potom nie je celkom jasné, či je mýtotvorba – a aká – v hre aj pri

marketingovej komunikácii divadla, a ako napríklad súvisí s rítom. Prosím teda autorku

o objasnenie ako chápe mýtus pri marketingovej komunikácii divadelnej inscenácie.

3.) Autorka delí analýzu divadelných plagátov do nasledujúcich bodov: obsah divadelnej

inscenácie, denotácia, konotácia, metafunkcia obrazu a, vzťah obrazu a textu. Autorka

redukuje obsahy inscenácie na naratívy, ktoré sa prejavujú v plagátoch. Nevieme však, aké

presvedčenie primälo autorku k zaradeniu obsahu inscenácie do analýzy plagátov. Ide snáď

o to, že plagát má verne reprodukovať inscenáciu ako marketingový produkt? Ak by to bolo

tak, dalo by sa namietnuť, že analýza obsahu inscenácie by mala obsahovať viac než len

naratív – morfologické a syntaktické korelácie by sa dali hľadať aj na iných úrovniach. Po

druhé, systém denotácie a konotácie predstavuje analytické rozčlenenie lingvistického

diskurzu pre zjednodušenie, ale nie je vhodným nástrojom na analýzu, ak jej cieľom nemá byť

voľný sumár asociácií.

4.) V práci chýbajú závery ohľadne normatívnych odporučení pre marketingovú komunikáciu

divadiel v zmysle odpovedí na otázku, o čo by sa malo divadlo vo svojej komunikácii snažiť. To

by chýbalo na strane marketingu. Autorka bližšie nevysvetľuje svoj výber Divadla na

Vinohradoch ani výber plagátov. Takisto, čo v práci chýba ešte viac, sa nedozvieme závery

ohľadom kvality a úspešnosti jednotlivých plagátov podľa presne vymedzených kritérií.

Autorka na záver síce plagáty hodnotí, ale iba relatívne navzájom, a to značne subjektívne,

teda bez kritérií. Podľa čoho považuje za „marketingovo najúspešnejší“ plagát Vinohradského

Divadla k Skroteniu zlej ženy? Pozná autorka nejakú metodiku na meranie úspešnosti plagátu

relatívne k vyprodukovanej návštevnosti? Považujem za prinajmenšom kontroverzné

implicitné tvrdenie, že v uvedenom plagáte je naratív čitateľnejší než v plagáte k Andorre.

Chýbajúce kritériá pre porovnávanie odkazujú k problémom v metodologickej časti.

Navrhujem prijať prácu k obhajobe a predbežne navrhujem známku 3.

V Prahe, 5.2.2014 Mgr. Tomáš Kladný